Síntese
 29 de agosto de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 166 - Seção 2 - pág. 97 Diário Oficial da União - Nº 166 - Seção 2 - pág. 100

Diário Oficial da União - Nº 166 - Seção 3 - pág. 153

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 57, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
constantes do art. 26, incisos VIII e XIII, da Lei Complementar nº 75, de 1993,
considerando o art. 14 da Lei nº 13.024, de 2014, o art. 31 da Lei Complementar
nº 75, de 1993 e a 81ª Reunião do Conselho de Assessoramento Superior do
Ministério Público da União, resolve:

 Art. 1º Constituir comissão encarregada de apresentar propostas
de regulamentação para o pagamento da gratificação por exercício cumulativo
de ofícios e de diretrizes e medidas de uniformização de atos normativos dos
Conselhos Superiores dos ramos do Ministério Público da União, no prazo de vinte
dias, composta pelos seguintes integrantes:

 I - Ministério Público Federal
 Titulares: Eduardo Botão Pelella, Chefe de Gabinete do Procurador-
Geral da República e Lauro Pinto Cardoso Neto, Secretário-Geral do Ministério
Público da União
 Suplente: Danilo Pinheiro Dias, Secretário-Geral Adjunto do Ministério
Público da União.

 II - Ministério Público do Trabalho
 Titular: Eliane Araque dos Santos, Vice-Procuradora-Geral do Trabalho
 Suplente: Sandra Cristina de Araújo, Diretora-Geral do Ministério
Público do Trabalho.

 III - Ministério Público Militar
 Titular: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral do Ministério Público
Militar
 Suplente: Alexandre Reis de Carvalho, Chefe de Gabinete do
Procurador-Geral da Justiça Militar.

 IV - Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Titular: Wagner de Castro Araújo, Chefe de Gabinete da Procuradora-
Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios
 Suplente: Dermeval Farias Gomes Filho, Assessor de Políticas
Institucionais do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

 Parágrafo único. O Secretário-Geral do Ministério Público da União
exercerá a coordenação da comissão.

 Art. 2º Ficam designados Flávio Oliveira Barboza, Assessor do
Procurador-Geral da República, e Breno Gusmão Belo Ferreira, Assessor Jurídico
da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal, para secretariarem os trabalhos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 141, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º e 117, incisos I e II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

 Art. 1º Designar os Doutores CEZAR LUÍS RANGEL COUTINHO,
ELIANE COSTA DE AZEVEDO, HELENA MERCÊS CLARET DA MOTA E
EDNILSON PIRES, respectivamente, Procurador de Justiça Militar e Promotores
de Justiça Militar, lotados na Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/
RJ - 2º Ofício, para, no exercício do controle externo da atividade policial, atuarem
conjuntamente nos autos dos Inquéritos Policiais Militares 197-26.2014.7.01.0201
(AMAN) e 199-93.2014.7.01.0201 (DECEX), tendo em vista o grande número de
volumes que possuem os Procedimentos e a complexidade da matéria neles tratada.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 43/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Vigitec Segurança Ltda. Objeto: Prestação de serviços de vigilância
armada nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 34/2014-MPM. Valor mensal: R$
17.208,33. Valor anual: R$ 206.499,96. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de
Empenho: 2014NE001142, de 18/8/2014. Data de assinatura: 18/8/2014. Vigência:
15/9/2014 a 14/9/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo
MPM e José Renato de Quadros, pela contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a FAP - Faculdade
do Pará. Objeto: Estágio de Estudantes de nível Superior. Vigência: 25/09/2014 a
25/09/2017, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: Jaime de Cassio
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Ricardo Augusto Lobo Gluck Paul, Diretor-
Geral, pela FAP.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato nº 13/2012-MPM. Contratante:
Ministério Público Militar. Contratada: Avalanche Administração de Mão de Obra
Especializada Ltda. Objeto: Rescisão do contrato de prestação de serviços de
manutenção e conservação dos jardins do Edifício Sede da Procuradoria de Justiça
Militar em Curitiba/ PR. Fundamento legal: Artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 28/7/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral,
pelo MPM e Ewerton Machado Francelino, pela contratada.

Síntese
 29 de agosto de 2014

2

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2011-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: WMED UTI-MÓVEL SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA
- EPP. Objeto: Alteração e repactuação do contrato de prestação de serviços de
brigada de incêndio nas dependências da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.
Valor mensal: 110.386,67. Valor anual: R$ 1.324.640,04. Data de assinatura:
21/8/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e
Marcos Henrique Nascimento de Souza, Procurador, pela contratada.

Espécie: 11º Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2003-MPM. Locatária: Ministério
Público Militar. Locadora: Elizabeth Nascimento Borges. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato de locação de imóvel destinado à instalação da sede
da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Data de assinatura: 14/7/2014.
Vigência: 15/7/2014 a 14/7/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM, e Maria Andrelina Ferreira Pereira, Procuradora, pela locadora.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 0816001609/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de copeiragem, para atender à
Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/ BA, situada na Avenida Luiz Viana
Filho, (Av. Paralela) nº 1600, Setor Militar Urbano CEP 41720-200 Salvador -
BA, conforme especificações e condições deste Edital e seus Anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 29/08/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59.
Endereço: Avenida Luiz Viana Filho, (av. Paralela) Nº 1600 - Cep 41720- Setor
Militar Urbano - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2014
às 08h00 no site www.comprasnet. gov.br.. Abertura das Propostas: 10/09/2014
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão
poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http://
www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 28/08/2014) 200008-00001-2014NE000037

TRF - Primeira Região - Edição  166, Pag. 2079, 2080

 Numeração única: 1210-85.2014.4.01.3604
 1210-85.2014.4.01.3604 CARTA PRECATÓRIA / PENAL
 DEPCTE : MINISTERIO PUBLICO MILITAR
 DEPCDO : CRISTIANO BELLE SARTURI
 ADVOGADO : RS00076554 - JAQUESON LUIZ ZAGO
 ADVOGADO : RS00076389 - JOSE ANTONIO ROSA DA SILVA

 O Exmo. Sr. Juiz exarou :
 1. Visando adequar a pauta de audiências, CANCELO a audiência
marcada para o dia 26 de agosto de 2014 às 09h30min, e a REDESIGNO para o dia
04 de setembro de 2014 às 15h15min, na qual será realizada a oitiva da testemunha
João Dolizete Michelon.
 2. Comunique-se o Juízo Deprecante.
 3. Intimem-se, servindo a carta por mandado.
 4. Após o cumprimento, remetam-se os autos ao Juízo Deprecante, com
baixa na distribuição.

 Numeração única: 1209-03.2014.4.01.3604
 1209-03.2014.4.01.3604 CARTA PRECATÓRIA / PENAL
 DEPCTE : MINISTERIO PUBLICO MILITAR
 DEPCDO : CRISTIANO BELLE SARTURI
 ADVOGADO : RS00076554 - JAQUESON LUIZ ZAGO
 ADVOGADO : RS00076389 - JOSE ANTONIO ROSA DA SILVA

 O Exmo. Sr. Juiz exarou :
 1. Visando adequar a pauta de audiências, CANCELO a audiência
marcada para o dia 26 de agosto de 2014 às 09h30min, e a REDESIGNO para o dia
04 de setembro de 2014 às 15h00min, na qual será realizada a oitiva da testemunha
Neiva Maria Cocco Michelon.
 2. Comunique-se o Juízo Deprecante.
 3. Intimem-se, servindo a carta por mandado.
 4. Após o cumprimento, remetam-se os autos ao Juízo
Deprecante, com baixa na distribuição.